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Úvod

Dnešní svět se mění a vyvíjí rychleji než kdykoliv před tím. Pokud chce člověk či

organizace prorazit na trhu práce, musí se tomuto tempu rozvoje uzpůsobit a posouvat

své znalosti, schopnosti a dovednosti kupředu. Úspěšnost rozvoje podniku jako celku

závisí na rozvoji lidských zdrojů uvnitř něj. Lidé představují nejcennější zdroj

organizace, proto by o ně měla organizace adekvátně pečovat a rozvíjet jejich

schopnosti. Podnikové vzdělávání zvyšuje výkonnost a efektivitu při práci a zajišťuje

lukrativní budoucnost pro organizaci i její zaměstnance. Při využití veškerého

potenciálu zaměstnanců je organizace schopna prosadit se v konkurenčním prostředí.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vzdělávání ve společnosti Kapitol, a.s. a

navrhnout případné změny a doporučení pro zlepšení této oblasti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se věnuje vymezení pojmů jako je

například význam vzdělávání, jeho cíl, oblasti a metody nebo přístupy ke vzdělávání.

Druhá kapitola vymezuje cyklus podnikového vzdělávání a jeho čtyři fáze. Obě tyto

kapitoly jsou zpracované z literární rešerše odborné literatury.

Ve třetí kapitole je představena finančně poradenská společnost Kapitol, a.s. Uvedeny

jsou zde poskytované produkty, síť spolupracovníků či organizační struktura. Čtvrtá

kapitola popisuje vzdělávání v této organizaci včetně jeho financování, motivace ke

vzdělávání, školení pro manažery nebo kladené požadavky na začínající pracovníky. Je

zde uveden také cyklus vzdělávání v organizaci. Uvedené údaje pocházejí z interních

materiálů a z rozhovorů s oblastním manažerem a některými dalšími členy obchodního

zastoupení v Klatovech.

Obsahem páté kapitoly je dotazníkové šetření, které proběhlo mezi spolupracovníky

organizace, a jeho výsledky. Cílem dotazníkového šetření je získat postoje a názory

respondentů na současné vzdělávání v Kapitolu. Šestá kapitola uvádí návrhy a

doporučení na zlepšení v oblasti vzdělávání ve společnosti Kapitol, které vyplývají

z výsledků dotazníkového šetření.

8

1 Podnikové vzdělávání

Nároky na znalosti a dovednosti jedince se v současné pokrokové společnosti neustále

mění. Aby člověk mohl fungovat jako pracovní síla a byl zaměstnatelným, musí své

znalosti a schopnosti prohlubovat. Mezi hlavní důvody, proč je vzdělávání pracovníků

nezbytné, patří měnící se požadavky trhu, lidských potřeb, vývoj podnikatelského

prostředí, změny organizační, změny struktury výrobků a služeb, nárůst požadavků na

jejich kvalitu, modernizace výrobních technologií, soustředění se na kvalitu pracovního

i životního prostředí apod. (Koubek, 2015).

Dvořáková a kol. (2007) definují vzdělávání zaměstnanců jako utváření pracovních

schopností jedince, který tím dosahuje svých individuálních kariérních cílů a zvyšuje

výkonnost organizace. V souladu s Tureckiovou (2004) lze firemní vzdělávání chápat

jako hlavní nástroj zdokonalování a prohlubování profesní způsobilosti. Vzdělávání lze

tedy jednoduše shrnout jako „proces zabezpečující to, že organizace má vzdělané,

kvalifikované a angažované lidi, které potřebuje“ (Armstrong & Taylor, 2015, str. 335).

Pojmy „firemní vzdělávání“ a „podnikové vzdělávání“ jsou v práci uváděny jako

synonyma.

1.1 Význam a cíl podnikového vzdělávání

Šikýř (2016) považuje jako účel vzdělávání zaměstnanců dosažení takové úrovně

znalostí a schopností jedinců, aby byly schopni vykonávat sjednanou práci co nejlépe.

Tureckiová (2004) dodává, že cílem firemního vzdělávání je také snaha o změny v

jejich myšlení a chování a tím rozvíjet současně celý podnik.

Pokud je vzdělávání správně navrženo a předáno účastníkům, může dle Stewarta a

Browna (2020) zvýšit celkovou efektivitu organizace v těchto třech směrech:

• Zvyšuje motivaci a rozhodovací schopnosti zaměstnanců. Naučit se něco nového

je dnes vítanou příležitostí nejen pro organizaci ale i pro zaměstnance, proto

organizace podporující vzdělávání také zvyšují oddanost svých zaměstnanců a

jejich angažovanost. Zaměstnanci si uvědomují, že s nimi má podnik dobré

úmysly a podnik získává větší jistotu, že si své zaměstnance udrží.

• Vzdělávání pomáhá zaměstnancům vykonávat práci správně a efektivně.
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• Podnik zprostředkovává zaměstnancům specifické znalosti a dovednosti

k naplnění svých strategických cílů. Dochází tak ke sladění vzdělávacích aktivit

s celkovými cíli podniku. Zaměstnanci tak znají a umí přesně to, co organizace

potřebuje, aby uměli a znali, což vede ke konkurenční výhodě.

1.2 Motivace ke vzdělávání

Motivace učit se je jedním z hlavních nástrojů efektivního učení. Nedostatek motivace

k účasti na vzdělávání často vede k nízké efektivitě vzdělávacího programu. Opatření

zvyšující motivaci by se měla zavést před každým vzdělávacím programem a měla by

působit na motivaci vnitřní, kam se řadí profesní rozvoj či touha po osvojení si nových

znalostí a dovedností, i vnější motivace, jež se opírá o formy odměn či sankcí (Urban,

2017). Ke zvýšení motivace lze přispět vysvětlením důležitosti vzdělávacího programu

na osobní i podnikové úrovni, volbou vzdělávací metody či možností podílet se na jejím

výběru. Je nezbytné tuto motivaci udržet i po celou dobu konání, aby se pracovníci po

jeho skončení nevrátili ke své rutině (Urban, 2013).

Hlavní roli sehrávají dvě motivační teorie – teorie očekávání a teorie cíle. V teorii

očekávání jedinec očekává, že dosáhne něčeho, co považuje za potřebné či atraktivní.

V okamžiku, kdy je očekávání naplněno, je motivace ještě silnější. Motivace cíle

znamená, že jedinec usiluje o dosažení konkrétního stanoveného cíle. Cíle učení si lidé

nastavují sami při samostatném vzdělávání nebo jsou nastaveny vzdělávacím systémem

v organizaci (Armstrong & Taylor, 2015).

1.3 Oblasti vzdělávání

Dvořáková a kol. (2007) řadí do základních oblastí vzdělávání orientaci, zvyšování

kvalifikace, rekvalifikaci a profesní rehabilitaci.

• Orientace je rychlá adaptace pracovníka v podniku na daném pracovišti a jeho

začlenění do kolektivu.

• Zvyšování kvalifikace neboli doškolování představuje získávání odborných

znalostí z důvodu změny technologie, nového požadavku trhu apod.

• Rekvalifikací či přeškolením rozumíme dosažení nových dovedností nutných

pro výkon nové odlišné práce.

• Profesní rehabilitace představuje začlenění člověka do podniku, který byl ze

zdravotních důvodů dlouhodobě mimo pracoviště.
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Hroník (2007) rozděluje oblasti vzdělávání na funkční, doplňkové funkční, manažerské,

jazykové, IT školení, účelové vzdělávání a školení ze zákona.

• Funkční – navazuje na popis práce, zabezpečuje výkon práce zaměstnance

• Doplňkové funkční vzdělávání – rozšiřující vzdělání

• Manažerské – individuální v závislosti na funkci manažera, například rozvoj

dalších manažerských schopností

• Jazykové – rozšiřuje znalosti cizích jazyků

• IT školení – zaměřené na informační technologie

• Účelové – soustředí se hlavně na rozvoj měkkých dovedností

• Školení ze zákona – dané zákonem pro všechny zaměstnance

Lochmanová (2016) rozlišuje jiné tři oblasti vzdělávání. První oblastí je všeobecné

vzdělávání, jež je zabezpečováno státem. Člověk získává všeobecné znalosti a učí se

chování vhodnému pro společenský život. Druhou oblastí je odborné vzdělávání, které

zabezpečuje z jedné části stát a z druhé zaměstnavatel. Stát zajišťuje přípravu na

budoucí uplatnění na trhu práce a zaměstnavatel jedince zaškoluje, doškoluje či

přeškoluje tak, aby zvládl vykonávat konkrétní činnost na pracovišti. Třetí oblastí je

další rozvoj, jež zajišťuje pouze zaměstnavatel z vlastní vůle. Poskytuje zaměstnanci


[…]


□ Workshop (vzájemné předávání znalostí v rámci pracovního setkání, kde

se řeší problém za přítomnosti experta, který ho vede)

□ Případové studie (řešení problémů v modelových situacích, samostatná i

týmová práce)

□ Přednášky, semináře (přednáška předává teoretické znalosti, seminář

vyžaduje zapojení)

□ Asistování (člověk asistuje zkušenějšímu školiteli, a pak od něj

odkoukává postup a jeho kroky)

□ Výcvik (rychlé a odborné osvojování si například počítačových,

technických a dalších znalostí)

□ Pracovní porada (výměna názorů, získávání informací, diskuze)

□ Mentorování (zvolený mentor rozvíjí schopnosti svěřence)

□ Koučování (neformální každodenní vedení koučem k lepším výkonům)

□ Gamifikace (přidání herních prvků do vzdělávání)

□ Samostatné vzdělávání (samostatně ze studijních materiálů)

□ Jiné: ……………

12. Otázka: Ohodnoťte prosím, jak Vám vyhovují následující formy

vzdělávání:

Velice

spokojen/a
Spokojen/a

Ani

spokojen/a ani

nespokojen/a

Nespokoje

n/a

Velice

nespokojen/

a

Metody

online

vzdělávání

Samostatné

vzdělávání

Jednodenní

setkání na

pracovišti

apod.

Několika

denní

v odlišném

prostředí

13. Otázka: Uveďte, zda s následujícími tvrzeními o vzdělávání v době

pandemie souhlasíte či nesouhlasíte (popř. „nevím“):

Souhlasím Nevím Nesouhlasím

Vzdělávacích akcí jsem se mohl/a

účastnit odkudkoliv a kdykoliv

Online vzdělávání je efektivnější

Online vzdělávání je jednodušší

Zaznamenal/a jsem u sebe vyšší

motivaci ke vzdělávání

Online výuka vyžaduje více soustředění

Online přednášce jsem věnoval/a

stejnou pozornost jako prezenční

Narazil/a jsem na technické neznalosti a

problémy

Chyběl mi osobní kontakt s lektorem i

účastníky

Zvýšila se moje účast na vzdělávacích

akcích

Při online vzdělávání jsem se naučil/a

více

Zpětná vazba byla dostačující

Při online výuce jsem se občas nudil/a

Měl/a jsem na vzdělávání dostatek času

Studijní materiály byly dostačující

14. Otázka: Pokud jste se setkal/a s dalšími faktory, můžete je uvést zde:

……………………

15. Otázka: Jak hodnotíte vzdělávací systém Kapitolu?

o Velice spokojen/a

o Spokojen/a

o Ani spokojen/a ani nespokojen/a

o Nespokojen/a

o Velice nespokojen/a

16. Otázka: Co byste na vzdělávání v Kapitolu změnil/a?

……………………

Příloha B: Ukázka otázek z rozhovoru

• Co je cílem vzdělávání v Kapitolu?

• Jak je nastavený systém vzdělávání pro OSVČ?

• Jaké jsou požadavky na vzdělávání, aby mohli OSVČ vůbec v Kapitolu

pracovat? Jaká další školení si musejí doplnit po nástupu, aby mohli začít

vykonávat pracovní činnost?

• Co je nejčastější motivací pro spolupracovníky k účasti na vzdělávacích akcích?

• Co bývá obsahem při školení?

• Jak je vzdělávání v Kapitolu financováno? Přispívá společnost na vzdělávání

svým spolupracovníkům? Existují nějaká školení zdarma?

• Jak poznáte, že existuje nějaká mezera ve Vašich znalostech nebo vzdělání

obecně?

• Je vzdělávání povinné pro všechny nebo je možnost výběru popřípadě kde si

mohou spolupracovníci z těchto školení vybírat a podle čeho si vybírají?

• Jak a jak často je vzdělávání plánováno? Kdo ho plánuje, kdo je školitel a jak si

jej organizace vybírá?

• Probíhají školení interně nebo externě? Kdo a jak je zabezpečuje?

• Jak často vzdělávací akce probíhají? Kolik jich například proběhlo za minulý

měsíc, alespoň přibližně?

• Jak se změnilo vzdělávání v současné době pandemie oproti vzdělávání před

třemi roky?

• Je vzdělávací program či akce po jejím skončení nějak hodnocena? Jak?
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Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání spolupracovníků ve finančně poradenské

společnosti Kapitol, a.s. Hlavním cílem práce je zhodnotit současné vzdělávání v

organizaci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje pojmy podnikové vzdělávání a jeho význam, motivaci a metody vzdělávání.

Popisuje také cyklus vzdělávání a jeho fáze. Praktická část představuje společnost

Kapitol a charakterizuje současné vzdělávání na základě interních materiálů a osobních

rozhovorů. Ve společnosti bylo provedeno také dotazníkové šetření, ze kterého plyne

celková spokojenosti respondentů se vzděláváním v organizaci. V závěru jsou uvedená

drobná doporučení na změny vedoucí ke zlepšení této oblasti.

Abstract

Bušková, D. (2021). Employee training in the organization (Bachelor Thesis),

The University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Keywords: employee training, learning, methods of training, education cycle,

systematic training

The Bachelor Thesis is focused on the training of co-workers in the financial consulting

company Kapitol, a.s. The main goal is to evaluate the current training system of the

organization. The Thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part defines the concepts of business training and its meaning, motivation, and methods

of education. It also describes the education cycle and its phases. The practical part

introduces the company and characterizes the current system of its employee training. A

part of the Thesis is a questionnaire survey, which shows the satisfaction of respondents

with education in the organization. According to this survey has been presented some

small suggestions for improving the employees training system.