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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci téma Vzdělávání zaměstnanců v organizaci. Úvod práce

je zpracován perfektně, stejně tak teoretická část. Obzvlášť oceňuji porovnání definic pojmů od více

autorů. V kapitole 1.4.2. se objevuje jako jeden ze způsobů vzdělávání mimo pracoviště podkapitola

Gamifikace, která mi nezapadá do kontextu těch ostatních způsobů vzdělávání. Gamifikaci bych dala

možná zvlášť jako trend ve vzdělávání zaměstnanců. Praktická část je po věcné stránce také

zpracována na vysoké úrovni, je zde popsáno vzdělávání ve společnosti, včetně vzdělávání během

pandemie. Dotazníkové šetření je zpracováno kvalitně, dokonce je i velký počet respondentů.

Formálně má práce nedostatky, u grafů chybí popisky os, údaje v tabulkách by měly být zarovnány na

středu, na koncích řádků se objevují jednopísmenné spojky. V návrzích zmiňujete, že byste doporučila

využití simulací nebo virtuální reality pro vzdělávání například komunikace s klienty. Vzdělávání

s virtuální realitou zatím není úplně vhodné pro soft skills (avatar ve VR Vám nebude reagovat dle
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

toho, co řeknete), pro ty jsou rozhodně vhodnější ty simulace určitých situací se zkušeným lektorem.

Celkově na mě práce působí ale výborně, až na drobné formální nedostatky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Předala jste výsledky svého výzkumu i s návrhy na zlepšení vedení společnosti? Jak reagovali?

2) V práci zmiňujete, že dotazníkové šetření bylo naprosto anonymní, ale zároveň, že bylo rozesíláno

pomocí emailu. Jak tedy zaměstnanci dotazníky vraceli? Protože pokud je zasílali zpět na email svému

vedoucímu, pořád je tam spojitost se jménem a tudíž se nemusely projevit všechny nedostatky

vzdělávání ve společnosti, z důvodu strachu. Dotazník v příloze vypadá, že byl zpracován v MS Word,

zasílali ho tedy zpět rovnou Vám na email?

V Plzni, dne 10.5.2022 Podpis hodnotitele
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